
                                                                  UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

                          CENTRO  DE EDUCAÇÃO DO PLANALTO NORTE - CEPLAN 

                                                          GABINETE DA DIREÇÃO GERAL - GDG 

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC 

Campus Universitário - Rua Luis Fernando Hastreiter, 180 - Bairro Centenário - CEP 89283-081 

São Bento do Sul - SC – Brasil – http://www.udesc.br/ceplan - Fone: (47) 3647-0075 

 

PORTARIA INTERNA GDG/CEPLAN n
o
 020/2020 

 
 
O Diretor-Geral do Centro de Educação do Planalto Norte da Universidade do Estado de 
Santa Catarina, no uso de suas atribuições,  
 
 
RESOLVE: 
 
1º - Credenciar os professores abaixo relacionados nas respectivas disciplinas, conforme 
Artigos 5º e 6º da Resolução 003/2016 – CONSEPE. 
 

Departamento de Tecnologia Industrial - DTI 

Professor Matrícula Disciplina Credenciada Curso Matriz 

Altair Carlos da Cruz 187479-9-02 Higiene e Segurança do Trabalho EPM EPM 132 

Oto Roberto Bormann 363579-1-02 

Ciência, Tecnologia e Sociedade EPM EPM 132 

Inovação e Propriedade Intelectual EPM EPM 132 

Planejamento Estratégico EPM EPM 132 

 

Departamento de Sistemas de Informação - DSI 

Professor Matrícula Disciplina Credenciada Curso Matriz 

Marco Antônio 964333-8-02 

Gestão do Conhecimento BSI SIN 182 

Gestão do Conhecimento BSI SIN 132 

Nilson Ribeiro Modro 375503-7-01 Introdução à Gestão Ambiental BSI SIN132 

Luis Felipe Bilecki 974546-7-02 

Álgebra Linear e Geometria Analítica BSI SIN 182 

Análise de Custos BSI SIN 132 

Contabilidade Gerencial BSI SIN 132 

Direito e Sistemas de Informação BSI SIN 182 

Empreendedorismo BSI SIN 132 

Ética Profissional BSI SIN 182 

Fundamentos de Economia BSI SIN 132 

Gestão Ambiental BSI SIN 132 

Gestão Ambiental BSI SIN 182 

Gestão Empresarial BSI SIN 132 

http://www.udesc.br/ceplan


                                                                  UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA 

                          CENTRO  DE EDUCAÇÃO DO PLANALTO NORTE - CEPLAN 

                                                          GABINETE DA DIREÇÃO GERAL - GDG 

Universidade do Estado de Santa Catarina - UDESC 

Campus Universitário - Rua Luis Fernando Hastreiter, 180 - Bairro Centenário - CEP 89283-081 

São Bento do Sul - SC – Brasil – http://www.udesc.br/ceplan - Fone: (47) 3647-0075 

Gestão Empresarial I BSI SIN 182 

Gestão Empresarial II BSI SIN 182 

Gestão do Conhecimento BSI SIN 132 

Logística BSI SIN 132 

Logística BSI SIN 182 

Marketing BSI SIN 132 

Matemática I BSI SIN 182 

Matemática II BSI SIN 182 

Metodologia Científica BSI SIN 182 

Probabilidade e Estatística BSI SIN 182 

Sociologia das Organizações BSI SIN 182 

Teoria Geral da Administração BSI SIN 132 

Luiz Cláudio Dalmolin 363010-2-01 Gestão Empresarial BSI SIN 132 

 
Sendo:  
BSI – Bacharelado em Sistemas de Informação 
EPM – Engenharia de Produção – Habilitação Mecânica 
 

 
2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 
 
 
São Bento do Sul, 11 de setembro de 2020. 
 
 
 
  

Prof. Dr. Alexandre Borges Fagundes 
Diretor Geral – CEPLAN 

http://www.udesc.br/ceplan

